tespit etmeye gayret ettik.

ÇalıĢmamızı, mekân olarak Basra ve Bağdat‟tan oluĢan belli bir coğrafi bölgeyle

sınırlandırdık. Zaman olarak ise Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748)‟nın Hasan el-Basrî (ö.

21/728)‟nin meclisinden ayrıldığı ve ilk Mu‟tezilî fikirlerin teĢekkül ettiği dönemden

Mütevekkil (ö. 247/861)‟in hilâfetinin ilk yıllarına kadar olan dönemi göz önünde

tuttuk.

ÇalıĢmamız esnasında kaynaklar değerlendirilirken, mümkün olduğunca tarafsız

kalmaya ve tarihi gerçekleri tasviri bir metotla tespit etmeye çalıĢtık.

3. ARAġTIRMANIN KAYNAKLARI

AraĢtırmamızda kullandığımız kaynakları iki grupta toplamayı uygun

görmekteyiz.

1. Mutezilî Kaynaklar:

1.1. Şerhu'l-Usulî'l-Hamse: Ebu'l-Hasan Abdulcebbar b. Ahmed Kâdî Abdulcebbar (ö.

415/1025) tarafından telif edilen eser, 1988 Kahire baskılıdır. Mu‟tezile‟nin beĢ temel

ilkesi ayrıntılı bir Ģekilde ele alınmıĢtır. Halku‟l-Kur‟an meselesinin kelâmî boyutu

irdelenmiĢtir. Mu‟tezile‟nin temel kaynak eserlerinden olması yönüyle özel bir öneme

sahiptir. Eserin Kâdî Abdulcebbar‟a ait olup olmadığı tartıĢmalıdır.

sonlarına kadar) ve Mu‟tezile‟nin Emeviler ve Abbasiler dönemindeki konumunu

ayrıntılı bir Ģekilde ele alır.

2.3. Mu’teziletu’l-Basra ve’l-Bağdad: ReĢîd el-Hayyun‟a ait olan eser 1999‟da

Londra‟da basılmıĢtır. Eser Hasan el-Basrî‟den baĢlayarak Kelâm sahasında fikir

belirtmiĢ olan Ca‟d b. Dirhem (ö. 124/742), Mabed el-Cüheni (ö. 83/702) ve Cehm b.

Safvan (ö. 128/745-46) gibi ĢahıĢlar hakkında bilgiler verdikten sonra Basra ve Bağdat

ekollerinin mensuplarının görüĢlerini açıklar.

2.4. el-Mu’tezile: Zühdi Hasan Carullah tarafından telif edilmiĢtir. 1990 yılında

Beyrut‟ta basılan ve Mu‟tezile hakkında derli toplu bilgileri bulma imkânını sağlayan

çağdaĢ bir eserdir.

olmadığı konusu eski ve yeni araĢtırmacılar arasında tartıĢmalara yol açmıĢtır.
6

Mu‟tezile kavramı, dönemden döneme farklı kesimler tarafından değiĢik anlamlarda

kullanılmıĢtır.
7
Mu‟tezile adının ilk defa ne zaman ve kimler için kullanıldığı

konusunda âlimler farklı görüĢler ileri sürmüĢtür.
8

Bu isim ilk kez, Hz. Ali (ö. 40/661) döneminde savaĢ ve siyasi buhran ortamında,

hiçbir siyasi gruba katılmayan ve tarafsız kalanlar için gündeme gelmiĢtir.
9
Ancak bu

dönemde, itikâdî bir fırkalaĢmayı ifade etmez.
10

Bu sebeple Cemel SavaĢı‟nda Hz. Ali

ve Hz. ÂiĢe (ö. 58/678) tarafını benimsemeyip, tarafsız kalan bir grubun, Sıffin

SavaĢı‟nda Hz. Ali ile Muaviye (ö. 60/680) arasındaki çekiĢmeye katılmayan ve

Nehrevan savaĢında Hz. Ali‟den eman dileyerek savaĢa katılmayanlar “Mu‟tezile”

4
Cemâluddin Muhammed b. Mukerrem Ġbn Manzûr, Lisânu‟l-Arab, II/2610, Beyrut, 2005.

5
Osman Aydınlı, İslâm Düşüncesinde Aklileşme Süreci, Ankara, 2001, s. 25; Henry Corbin, İslam

Ģeklinde isimlendirilmiĢlerdir.
11

Ayrıca Hz. Hasan (ö. 49/669), Muaviye lehine

halifelikten feragat edince Hz. Ali taraftarı olarak kendisine biat etmiĢ olan kimseler

kendisine kırılarak evlerinden ve mescitlerinden çıkmayıp, ilim ve ibâdet ile meĢgul

olmuĢlardır. Bu kimseler de “Mu‟tezile” diye anılmıĢlardır.
12

Belirtilen olayları

kendilerini serbest bırakmasını istemiĢtir. Daha sonra halife, Muhammed b. Abdullah

en-Nefsü‟z-Zekiyye isyanında onu destekleyen Mu‟tezilîleri takip altına aldırdığı

görülmektedir. Bunların bir kısmı bulundukları yerde gizlenirken; bir kısmı Horasan,

Yemen, Taberistan ve Mağrib'e göç etti. Harun er-ReĢid (ö. 193/809)‟in halife

olmasıyla Mu‟tezile rahatlamıĢtır. Mu‟tezilî âlimlerin bilgisine ve ikna gücüne önem

veren halife, bazılarını tebliğ ve irĢad için Çin‟den Bizans‟a kadar uzanan birçok

bölgeye gönderdi. Mu‟tezilîler, annesi de Abbasî sülalesine mensup olan Emîn (ö.

198/813)‟in tahta çıkmasıyla biraz nüfuz kaybına uğradılarsa da annesi Türk/Ġran asıllı

olan ve iktidar mücadelesinden baĢarıyla çıkan Me‟mûn‟u (ö. 218/833) desteklediler.
61

Böylece Me‟mûn dönemde Mu‟tezile‟nin yıldızı tekrar parladı
62

ve daha önceki

dönemlerle kıyaslanmayacak derecede devlet ve idareciler üzerinde etkili oldular.
63

55

Ced‟an, a.g.e., s. 67-68.
56

Bulut, a.g.e., s. 183.
57

Çelebi, “Mu‟tezile”, s. 392.
58

Akoğlu, a.g.e., s.

onların görüĢlerine yer vereceğiz.

2.1. Basra Ekolü, Önemli Ġsimleri ve GörüĢleri

Basra, Bağdat‟ın 420 km. güneydoğusunda, Dicle ile Fırat nehirlerinin birleĢtiği

noktanın 50 km. güneybatısında yer alır. Farslar‟ın sınır savunması için kullandıkları ve

Hz. Ömer (ö. 23/644) dönemindeki fetihler sırasında Utbe b. Gazvan tarafından hicrî 14

(635) yılında geçici bir ordugâh olarak seçilen Hureybe, bölgenin fethinde bir üs olarak

olmakla beraber Mu'tezile‟nin usul-î hamseden oluĢan inanç sisteminin teĢekkülü Ebu‟l-

Huzeyl el-Allâf'ın “el- Usul-î‟l -Hamse” adlı kitabıyla tamamlanmıĢtır.
165

Ebu‟l-

Huzeyl'in öğrencilerinin en meĢhuru, Basra okulunun ileri gelenlerinden biri olan

Ġbrahim en-Nazzâm (ö. 221/836)‟dır. Arap edebiyatının en büyük nesir ustalarından

sayılan el-Câhız (ö. 255/869) da Basra Mu‟tezilîleri‟nin önemli isimlerindendir.
166

Bunlardan baĢka Basra‟daki i‟tizâlin ilk önderleri arasında Muammer b. Abbâd (ö.

215/830)‟ın ismi de sayılabilir.
167

ÇalıĢmamızın bu aĢamasında biz, mezhebin

çeliĢkili durumunu biraz olsun hafifletme gereksiniminden olacak, tövbe etmeden ölen

büyük günah sahibinin cehennemde çekeceği cezasının kâfirlerinkine oranla daha hafif,

derecesinin de kâfirlerin derecesinden daha üstün olacağını belirtme gereğini

duymuĢtur.
184

2. Hilâfet Meselesi: Hz. Ali‟nin mi yoksa Cemel (36/656) ve Sıffın SavaĢlarında

(37/658) onunla karĢı karĢıya gelen sahabelerin mi hatalı olduğu konusunda ayrım

2.1.4. Ebu’l-Huzeyl el-Allâf

Ebu‟I-Hüzeyl Muhammed b. el-Huzeyl b. Abdillah el-Allâf el-Abdî el-Basri,
223

Basra‟da, 131/748 ile 135/753 arasındaki bir tarihte doğdu
224

ve 225/840 ile 235/850

tarihleri arasında Bağdat‟ta öldü.
225

Ebu‟l-Huzeyl, Mu‟tezile‟nin Basra okulunda yetiĢti.

Burada Vâsıl b. Atâ‟nın öğrencisi olan Osman et-Tavîl‟den i‟tizâl dersleri aldı.
226

Uzun

süre Bağdat‟ta kalan Ebu'l-Huzeyl, burada Harun er-ReĢîd'in ünlü veziri Yahya b. Hâlid

Ubeyd‟den sonra Mu‟tezile‟nin

itikâdî bir mezhep haline gelmesinde oldukça önemli rol oynayan bir âlim ve

düĢünürdür. YetiĢtirdiği öğrenciler Mu‟tezile‟nin geliĢmesine ve güçlenmesine katkıda

bulundular. Yeğeni Nazzâm, Ebu Yakub eĢ-ġahham, Ali el-Esvarî, Ebu Bekir el-Esam,

Sümâme b. EĢres (ö. 213/828), Ca‟fer b. MübeĢĢir (ö. 234/848-849) ve Ca‟fer b. Harb

(ö. 236/850-51) onun öğrencilerinden bazılarıdır.
229

Ebu‟I-Huzeyl el-Allâf‟ın eserleri günümüze ulaĢmadığından, onun görüĢlerinin

bir kısmını Isferayinî,
230

Abdulkahir el-Bağdadî
231

ve eĢ-ġehristanî
232

gibi Sünnî

müelliflerin tenkitlerinin yanı sıra Ebu‟l-Hüseyin el-Hayyât
233

ve Kâdî Abdülcebbâr
234

meydana gelir.
243

2.1.5. Ebu Ġshâk Ġbrahim b. Seyyâr en-Nazzâm

Tam olarak ismi Ġbrahim b. Seyyâr b. Hani el-Basrî en-Nazzâm‟dır.
244

Künyesi

Ebu Ġshak‟tır. en-Nazzâm‟ın mevâlîden olduğu söylenir.
245

Yine onun Ġslâm dünyasının

en büyük Mu‟tezilî düĢünürlerinden olduğu ifade edilir.
246

Doğumu için 143 (760) ile

195 (811) yılları arasında farklı tarihler ileri sürülmüĢtür.
247

Basra‟da doğup büyüdüğü

için Basrî, dedeleri Belh‟ten geldiği için Belhî nisbesiyle de anılır. Nazzâm gençliğini

Basra‟da geçirdi, dayısı Ebu‟l-Huzeyl el-Allâf‟ın öğrencisi oldu,
248

onunla beraber

birçok ilmî toplantı ve tartıĢmaya katıldı. Halife Me‟mûn‟un daveti üzerine Bağdat‟a

gitti (202/818). Burada hem yöneticiler hem Bağdat Mu„tezilîleri üzerinde etkili oldu.
249

Nazzâm, tüm Ġslâmî ilimleri tahsil ederek bunları hıfzetti.
250

Mu‟tezile içerisinde

fıkıh ve kelâmı en iyi bilen kiĢi olarak nitelendirilmiĢtir.
251

Kur‟an, Tevrat, Ġncil ve

Zebur‟u ezberlediği; tefsir, hadis ve Ģiiri çok iyi bildiği,
252

Allah‟ın

kelâmı olması sebebiyle Kur‟an da cisim, dolayısıyla mahlûktur. Mahlûk olan Kur‟an

metninin benzeri meydana getirilebilir, ancak Allah engel olduğu için bu

gerçekleĢtirilememektedir.
267

2.1.6. Ebu Osman Amr b. Bahr el-Câhız

Ebu Osman Amr b. Bahr el-Câhız, 159/776 dolaylarında doğdu ve 255/869

yılında öldü. Câhız lakabı kendisine patlak gözlü olmasından dolayı verilmiĢtir.
268

Câhız Ġslâm akılcılığının en önemli kültürel ve düĢünsel havasını solumuĢ ve burada

elde ettiği imkânlar sayesinde Ġslâm düĢünce tarihinin çok saygın isimlerinden biri

olmuĢtur.
269

Bağdat‟a geldikten sonra BiĢr ve arkadaĢları Basra ekolünün temel fikirlerini

tedrici olarak dönüĢtürerek Bağdat ekolünü tesis etmiĢlerdir.
292

Bu ekol görüĢlerini

i‟tizâl düĢüncesi üzerine oluĢturmuĢtur.
293

BiĢr b. Mu‟temir‟den sonra burada yetiĢen ve

büyük çapta onun görüĢlerinden etkilenen Ebu Musa el-Murdar (ö. 226/841), Ahmed b.

Ebî Duâd (ö. 240/854), Sumâme b. EĢres, Ca‟fer b. Harb ve Ca‟fer b. MübeĢĢir gibi

âlimlerin dâhil olduğu bu gruba Bağdat Mu'tezilesi
294

adı verilerek mezhebin esas

kurucusu olan diğer âlimlere de Basra Mu'tezilesi denilmiĢtir.
295

Mu‟tezile mezhebinde ayrı bir ekol teĢekkülüne giden fikri kırılma süreci

Bu dönemin ilim meclislerinde en çok tartıĢılan

konulardan biri de Halku‟l-Kur‟an Meselesi‟dir. Me‟mûn, etrafındaki Mu‟tezilî

danıĢmanlarının da etkisiyle bu konuyu gündeme getirerek Mihne‟ye giden yolu

açmıĢtır.
397

Mihne, esas itibariyle Abbasî halifesi Me‟mûn‟un ölümünden kısa bir süre önce

218/833‟te baĢlatılan ve Vâsık‟ın 232/846‟deki ölümüyle sona eren, kısa bir zaman

dilimi boyunca sürmesine rağmen Ġslâm tarihinde ciddi ve kalıcı tahribat yapan,

Mu‟tezile ile özdeĢleĢen bazı siyasi uygulamaların ortak adıdır.
398

Mu‟tezile, Mihne öncesi dönemde entelektüel alanda kendini göstermiĢtir.
399

artık dinî inancın yüksek temsilcisi olma iddiasını terk etmiĢtir. Ashabu‟l-Hadisin

öğretisi ulemayı dinin koruyucusu haline getirmiĢtir. Ulema bu öğreti ile birlikte

halifenin otoritesinden artık bağımsızlaĢmıĢtır.
424

Me‟mûn, hilâfetinin 14. yılında Mu‟tezilîliği resmen mezhep edinerek

212/827
425

tarihinde Kur‟an‟ın yaratılmıĢ olduğu hakkındaki düĢüncesini Abbasî

Onlara

göre, eğer Allah‟ın zatında baĢka sıfatlar kabul edilirse, taaddüd-ü kudemâ gerekir. Bu

da insanı Allah‟a ortak koĢmaya götürür.
441

Bu konunun Me‟mûn‟un hilâfet dönemine kadar fert planında tartıĢıldığı ancak

kitlelere mal olmadığı anlaĢılmaktadır.
442

Me‟mûn, 212/827 yılında Hz. Ali‟nin diğer

sahabeden daha efdal oluĢu ve Kur‟an‟ın mahlûk olduğu yolundaki görüĢlerini ilan

ederek, Kur‟an‟ın yaratılmıĢ olduğuna inanmayı devletin resmî politikası haline getirdi.

Bunu 218/833
443

yılında Bağdat valisine yazmıĢ olduğu, âlimlerin Halku‟l-Kur‟an

konusundaki sorguya çekmesini bildiren mektupları takip etti.
444

Me‟mûn‟u bu görüĢe

iten neydi? Niçin Halku‟l-Kur‟an fikriyle beraber Hz. Ali‟nin de efdaliyetinin kabulünü

istiyordu? Bu iki görüĢ arasındaki iliĢki ne olabilir?

Bununla Me‟mûn‟un her Ģeyi kabul eden, çabuk etki altında kalan bir

kiĢi olduğunu kastetmiyoruz. Elbette ki bu tesir, yapılan dinî tartıĢmaların neticesinde

olmuĢtur.
451

Me‟mûn‟un sarayda düzenlediği ilmî tartıĢmalarla bu fikrin olgunlaĢmasını

beklemeyi tercih ettiğini düĢünmekteyiz. Daha sonra 212/827 yılında olgunlaĢan bu

Onun Me‟mûn ile tanıĢması ve saray çevresine girmesinde Sümâme b. EĢres

etkili olmuĢtur.
529

Ebu‟l-Huzeyl, Me‟mûn‟un huzurunda birçok toplantılara katılmıĢ,

halife tarafından tartıĢma meclisinin baĢkanlığına getirilmiĢtir. Her ne kadar Sümâme,

Ġbn Ebi Duâd ve Ebu‟l-Huzeyl‟in Me‟mûn‟a etki ederek 212/827 yılında Kur‟an‟ın